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Úvod

Bakalářská práce se zabývá mluvenou formou jazyka. Zaměřuje se na mluvení, slyšení,

suprasegmentální jevy, konkrétně na problematiku slabiky, členění textu na mluvní takty.

Z hlediska dynamických prostředků se práce zabývá větným přízvukem a důrazem a

z hlediska kvantitativních prostředků se práce zaměřuje především na pauzy a mluvní tempo.

V teoretické části jsou pojmy vysvětleny na základě současného pojetí, ale v mnohém se

výklad opírá i o práce nestora české fonetiky Bohuslava Hály.

Práce Bohuslava Hály se mohou dnes jevit jako zastaralé, ale stále mají velkou

vědeckou platnost. K metodologii Bohuslava Hály se přikláním nejenom proto, že Hála je

jednou z nejvýznamnějších osobností české fonetiky, ale také proto, že Hála v jistých

ohledech zanedbával fonologii. Bakalářská práce nehodnotí, zda je Hálova metodologie

správná či špatná. Pro Hálovu metodologii jsem se rozhodl proto, že v rámci projektové části

seznámím studenty s určitou problematikou fonetiky a s problematikou prostředků, které

se k fonetice vztahují. Vzorek tvoří studenti gymnázia, studenti technicky zaměřeného

čtyřletého oboru a studenti tříletého učebního oboru.

Praktická část bakalářské práce se zabývá rozborem dotazníku, který vyplnili studenti výše

uvedených tříd. Dotazník je zaměřený především na mluvenou formu jazyka. Z dotazníku

bychom se měli dozvědět, zda jsou studenti schopni určit rozdíl mezi jazykem a řečí, mezi

písemnou a mluvenou formou jazyka, zda jsou schopni říct, čím se zabývá jazyková kultura,

rétorika, o kom si myslí, že je dobrým řečníkem. Měli bychom se dozvědět, zda jsou schopni

vést veřejné projevy a jestli k tomu měli už nějakou příležitost. Raději jsem se zeptal, jestli

studenti byli někdy seznámeni s pojmem fonetika a fonologie – předpokládám, že ne, a proto

by nemělo smysl zasahovat ještě do fonologie.

Cílem práce je zjistit, do jaké míry sahají znalosti dospívajících jedinců v oblasti mluvené

formy jazyka se zřetelem k fonetice a ortoepii. Přednáška vztahující se k dotazníkům a

teoretickému konceptu by měla studenty seznámit se strukturou mluveného projevu jeho

odchylkami a měla by povznést obecný rozhled v oblasti jazykové kultury.
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I. Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na fonetiku a prostředky vztahující

se k přednesu mluveného projevu. Jednotlivé pojmy, kterými se práce zabývá, jsou vysvětleny

pro větší zřejmost přímo na konkrétním mluveném projevu, který je přepsán v bakalářské

práci. Teoretická část představuje lehký náhled do zvukové stránky jazyka. Cílem

je představit formu mluveného projevu z hlediska, které je nezasvěceným jazykovědcům cizí.

Na teoretickou část navazuje praktická část, ve které jsou analyzovány dotazníky s tématikou

zvukové stránky jazyka a mluveného projevu.

1.1 Fonetika a její rozdělení

Fonetika je věda o zvukové stránce lidské řeči a její funkci při mluvení. Dříve bývala mnohdy

nepřesně definována jakožto „fysiologie zvuků řeči“, avšak neprávem, neboť fysiologie

nás informuje pouze o možných výkonech mluvních orgánů z hlediska jejich primárních

funkcí, nikoliv však též o jejich činnosti při tvoření řeči. Fonetika se zabývá studiem hlásek

lidské řeči a jejich modulováním v toku souvislé mluvy. Zkoumá příslušná fakta jednak

z hlediska fysiologicko-artikulačního, to znamená z hlediska tvoření hlásek, a z hlediska

akusticko-optického, tedy z hlediska vnímání hlásek (zrakem, sluchem). Fonetika je věda

lingvistická, zabývající se vnější mechanickou stránkou lidské řeči, avšak se stálým

přihlížením ke sdělovací a vyjadřovací funkci jazykových jevů.

Rozdělení

Fonetiku rozlišujeme na:

 Statickou (popisná, deskriptivní, synchronní)

o Statická popisuje zvukový stav daného jazyka nebo řeči v mezích jistého

časového úseku

 Historickou (dynamická, evolutivní, diachronní)

o Historická se zabývá tím, jak, kdy, kde a proč se provedly různé jazykové

změny (například přechod souhlásek velárních na souhlásky palatální)

Fonetika se dále dělí podle účelu svého bádání na:

 Teoretickou

o Poskytuje důležité poznatky lingvistické a historické

 Praktickou
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o Slouží rozmanitým účelům mluvní praxe, například vyučování hluchoněmých,

nápravě špatné výslovnosti

Dále se fonetika dělí na:

 Sluchovou

 Experimentální

Toto dělení je jen historické. V dřívějších dobách se fonetikové spokojovali pouze

se svým sluchem. Od konce 19. století se však uchylují k rozmanitým metodám objektivním

a hlavně přístrojovým. Dnes musí každý fonetik umět pracovat s přístroji a také dobře

pozorovat sluchem i zrakem.
1

1.2 Fonetická transkripce mluveného projevu

[│velevážeňí hosté││kolegové││₺př⁰átelé││kilo

atř⁰ičtvrťe││tadleta│obrofská│váhamňe│zabráňilaftom││abix│volil│lexčí

tón││igdišbix│hrozňerát││natošabix│žertoval││takaš│nakonec│@│toje│kiloaštvrt││hr

ube│váhi│toho papíru││prosím vás

ale││tosoǔ│₺gigantúri││ťex₺vjedomosťí││ťexleúdajúťex informací teréftom

soǔ│odevřeňe│sxované│atagdále│obráski│grafi│tabulki│₺neuvjeřitelná

práce││trpjelivost│…│vášmonotip│aǔtore││zrovnatak jako

celí│obrofskí│kolektif││skutečňenepř⁰eháňim││játadisem│určiťeneprávem│semprosťedal

│př⁰ednost│př⁰etrecenzentem│specijalistoǔ│doktorem│--- │jaká vlastňebila│moje role│---

│noauvjedomtesi││gdebise│zaxitávali│₺gde│₺bi│biliti│zvodňelé│horizonti│no│₺vhorni

náx│₺zemináx│₺púdáx││kudibi│migrovalata│voda│póri││duťini│---│v

zemináx││otkaťbismeji│čerpali│no│samozřejmňe│zase│₺zhorňin│toje│skutečňe│toje

to│---

│dvacet│pjetadvacet│tř⁰icet│procen│₺geologije│geologiji│regijonálňí││₺petrologije│ata

gdále││tak tadi bil│

tenmúj│skromní│př⁰íspjevek│abixpodrobňe│př⁰ečetl│geologiji│navrx│ňáké│úpravi│ňeja

ké │doplňki│atagdále│prosím│pjekňe│nemisletesi│žesem││nepř⁰ečetiti│---

│staťe│tobistesi│misleli│žeten│honorář⁰│dostávám│sem

│dostal│neprávem│₺né│př⁰ečetsemto│skutečňe│celé││ňegdesem│trval│naňáké│češťiňe

│tadisemse│nepohot│saǔtorem│vmnoha│př⁰ípadex│ano││@│ale││skutečňe│jádám│ru

ku│doohňe│zatožeta│bijologijeje│zhruba│fpořadku│igdiš│ňekteréti│názori│igdiš│igdiš│

ňekteréti│názori│mohoǔbít│bimohla bejtta│terminologije│jiná│atagdále││prosím

₺vás│₺ti

podzemňí│vodisoǔ││ukrité│₺víte│tisoǔ│₺sxované│jinagbito│nebili│podzemňí│vodi││a

le oni

se│dostávají│napovrx│ale│nemluvimotom│ovrtex│očerpáňí│atagdál│zároveň₺mluvim│o

₺př⁰írodňim││vzlínáňí│napovrx│také│nato│soǔmokřadi│₺no│timohoǔbít│ašopťížňevelkí

mokřadi│žejo││₺ale│máme prameni││ti ₺zbožňelé│prameni a

1 HÁLA, Bohuslav. Úvod do fonetiky. První vydání. V Praze: Melantrich, 1948. s. 5-7. Svět vědy a práce; Sv. 9.

11

│pramínki││tojeten│př⁰írodňí│víbjer│ťexpozemňíx│vod│auštadi│bilo│naznačeno│ale│

jen ₺málo│naznačeno││že prameni│tibili│zbožňelé│u₺staríx│civilizací││a

prosímvás│námse│podařilo│objevit││vestaročeské│literatúře││báseňse│podařila│objevit

│skutečňe│kerá││zbožňuje│tiprameni│aukazuje│


[…]


Hitler je v široké veřejnosti považován za jednoho z nejlepších řečníků, sám se i obklopoval

lidmi, kteří také dovedli skvěle mluvit. V replice 6 se na příklad objevil říšský maršál

Hermann Wilhelm Göring, také nesmírně působivý řečník. Dalším výborným řečníkem byl

například ministr propagandy Joseph Goebbeles, dynamika jeho projevu opravdu neměla

obdoby. Obdobně na tom byl i vůdce NSDAP Rudolf Hess. Nadaným řečníkem byl také

nacistický ministr zahraničí Joachim von Ribbentrop – diplomat, který působil velmi klidným

a spořádaným dojmem. Ribbentrop na rozdíl od ostatních nedával v proslovech najevo emoce,

byl to ocelový muž, který galantně vystupoval před světovými vůdci zemí. Okolo Hitlera se

pohybovalo mnoho dalších skvělých řečníků, ale i přes silnou konkurenci byl Hitler opravdu
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nejpůsobivějším řečníkem. Všichni studenti, kteří uvedli Adolfa Hitlera, věděli moc dobře,

proč ho napsat do dotazníku.

Myslíte si o sobě, že jste schopni vést veřejné proslovy?

Ve třídě tříletého oboru je silná většina názoru, že nejsou schopni vést veřejné proslovy.

Stejně je na tom i třída čtyřletého oboru a třída třetího ročníku gymnázia. Někteří by

potřebovali cvičit a připravovat se.

Účinná příprava pro zrealizování projevu spočívá v pěti krocích.

I. Invence

II. Dispozice

III. Jazykové ztvárnění

IV. Memorování

V. Přednes

Invence neboli vyhledávání argumentů je základem řečnického projevu, protože řečník

musí být připraven si své tvrzení odůvodnit a musí být připraven na případné dotazy

z publika. Pokud víme, o jakém tématu budeme mluvit, je potřeba se zaměřit na to, kdo už

dané téma zpracoval, abychom nemluvili o něčem, co už je každému známé.
28

Dispozice neboli uspořádání je především důležitá pro výběr jazykových prostředků.

Mluvčí se snaží vybrat takové prostředky, které posluchače zaujmou. Je třeba oddělit úvod od

hlavního tématu a závěru, aby posluchači bylo vše jasné.
29

Jazykové ztvárnění neboli stylizace. Na této části jsou závislé předchozí části. Jedná se o

výběr a propojení slov do takového ztvárnění, aby odpovídalo tomu, o čem se mluví a ke

komu se mluví.
30

Memorování neboli cvičení paměti. Tato fáze udržuje orientaci v projevu. Pokud projev

umíme dobře a ponecháme ho v dlouhodobé paměti, jsme schopni proslov doplnit, vhodným

citátem či argumentem, a potom dál navázat na projev.
31
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Přednes neboli podání. Podání se projevuje výslovností řečníka a také vizuální stránkou,

tedy pohyby řečníka, jeho mimikou, jeho vzhledem, oblečením…
32

Závěr

Prostřednictvím bakalářské práce jsem se snažil přiblížit problematiku mluvené formy jazyka

dospívajícím studentům z gymnázia a studentům střední odborné školy. K výkladu dané

problematiky jsem využil teoretickou část bakalářské práce, pojednávající o analýze

mluveného proslovu.

Teoreticky jsem studenty seznámil s pojetím fonetiky, s dýcháním, mluvením, slyšením.

V teoretické části bakalářské práce jsem konkrétní mluvený proslov přepsal do fonetické

transkripce, abych názorně studenty seznámil s rozdíly mluvené a psané formy jazyka a s jevy

týkající se fonetiky a ortoepie (elize, metateze, vkládání protetického v, polykání konsonantů,

mluvní temp, přízvuk, důraz, slabika…). Výklad jsem podpořil video ukázkou analyzovaného

mluveného projevu.

V rámci praktické části studenti vyplnili dotazník se zaměřením na mluvenou formu

jazyka. Tato část byla velmi úspěšná a jistě užitečná. Většina studentů nedokázala odpovědět

na otázku rozdílů mezi jazykem a řečí. Mnoho studentů ztotožňovalo jazykovou kulturu

s vývojem jazyka. Téměř nikdo kromě několika gymnazistů nevěděl, čím se zabývá fonetika a

fonologie. Pojem rétorika je obecně známější jazykovou disciplínou, ale pro třídu tříletého

ročníku byla rétorika také neznámým pojmem. Po vyplnění dotazníků jsem studentům

všechny tyto pojmy objasnil na základě definic z odborné literatury, které jsem uvedl

v praktické části.

Velká většina studentů se domnívá, že nejsou schopni vést veřejné proslovy proto,

že nemají moc představu, jakým způsobem by je měli vést, nevědí, na co by se měli zaměřit.

Samozřejmě také nemají dostatečné zkušenosti, ale postrádají především základní znalosti

ortoepie. Tím nechci tvrdit, že se žádný student neumí vyjadřovat na úrovni. Spíše o tom

studenti nikdy moc do hloubky neuvažovali. Po promítnutí mluveného projevu se studenti

zaměřili především na pauzy v mluveném projevu. Téměř všichni studenti uvedli, že mají

s mluveným projevem problémy (stres, chvějící se hlas…) Po stručném výkladu se většina
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usnesla, že mají problémy s mluvním tempem. Studentům dělá problém segmentace projevu a

jeho členění. Všichni se zpravidla snaží mluvit rychle, aby svou řeč měli rychle za sebou, tím

dochází k dýchacím problémům, vypouštění konsonantů a dalším komplikacím.

Studenty jsem samozřejmě nenaučil vést profesionálně mluvené proslovy, sám toho ani

nejsem schopen, ale seznámil jsem je s touto problematikou a upozornil je, na co si mají dávat

pozor a rozšířil jsem u nich povědomí o jazykové kultuře širší veřejnosti.
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