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Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží
v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Bakalářská práce je věnována mluvené formě jazyka. Autor její cíl několikrát upřesňuje, ale ne

vždy jasně. Pokud je BP orientována tak, jak je její cíl vymezen v anotaci, pak její obsah cíli
odpovídá jen částečně (soustřeďuje se na vybrané suprasegmentální jevy). BP se teoreticky opírá o
práce B. Hály: navzdory odůvodnění na s. 8 jsem přesvědčen, že některé jeho názory zastaraly.

První část BP je teoretická. Z hlediska tématu je značně výběrová. Obsahuje některé nepřesnosti
(s. 12: Mluvení je řada pohybů lidského těla řízených nervovým ústrojím. – s. 21: přízvuk sestupný),
stylistické neobratnosti (s. 22: Mluvní takt foneticky rozděluje větu na takty...) apod. Současnému
poznání zcela odporuje tvrzení, že slovo trval je jednoslabičné (obdobně na s. 19 jsou mezi
jednoslabičná slova řazeny výrazy abix, ale) nebo řazení hlásky s mezi sonory (s. 18).

Praktickou část BP tvoří rozbor dotazníků zkoumajících znalosti a zkušenosti s mluvenou
formou jazyka u středoškoláků. Zde nejvíce cením získaný materiál. Jeho rozbor je však stručný,
povrchní a výsledky předvídatelné.

Po formální stránce BP vyhovuje požadavkům na ni kladeným.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):
1. Jak autor vymezuje v BP termíny přízvuk a důraz (např. s. 22) a jaký je mezi termíny rozdíl?
2. Z BP mi není jasné, zda je „nositelem informace slovo nebo věta“. Jak autor chápe informaci a
její vztah k slovu a větě/výpovědi?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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